
 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТӘТЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

«БИДӘҢГЕ ТӨП ГОМУМИ БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

Вахитов ур., 1, Бидәңге авылы,  422385 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕДЕНЬГОВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» ТЕТЮШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

422385, Респ. Татарстан, Тетюшский район, 

с.Татарская Беденьга, ул. Вахитова, 1 

тел. 50-5-27 

E-mail: Sbed.Tet@tatar.ru 

ОГРН 1021606559006 

ИНН/ КПП 1638003163/163801001 

 

 

 

 

 

 

   

                                                                       

 

Приказ  № 55 – о/д 

 

                                                                                                                     от 1.09.2020 года 

 

О мерах по обеспечению безопасности и предупреждению преступных посягательств 

в отношении несовершеннолетних 

            В целях антитеррористической и антикриминальной защищенности 

образовательных учреждений, с целью отвлечения детей от противоправной деятельности   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма по МБОУ 

«Беденьговская ООШ» на 2020-2021 у.г. (Приложение 1) 

2. Дежурным учителям по графику и  техническому персоналу усилить  контрольно-

пропускной режим в школе, не допускать проникновения в школу посторонних лиц и 

неконтролируемого переноса предметов, продолжить ведение журнала по регистрации 

лиц посещающих школу; 

3. Заместителю директора по УР Гизятовой Р.М. провести внеплановый инструктаж с 

персоналом школы по вопросу повышения уровня антитеррористической 

защищенности объектов в строгом соответствии с инструкцией для руководителей и 

персонала объекта с массовым пребыванием  населения о действиях при 

возникновении угрозы и совершения террористических актов. 

3. Дежурному администратору по графику школы взять под контроль въезд и выезд с 

территории школы автотранспортных средств. 

4. Дежурному администратору ежедневно проводить проверку помещений школы и 

прилегающих территорий на предмет закладки взрывных устройств, тайников с 

оружием и боеприпасами, взрывчатыми и отравляющими веществами. 

mailto:Sbed.Tet@tatar.ru


5. Заместителю директора по ВР Абдрахмановой З.Н. организовать дежурство 

сотрудников органов внутренних дел  при проведении массовых мероприятий, проверять 

все помещения школы, эвакуационные пути и выходы. 

6. Проверку на наличие и исправное состояние средств пожаротушения, связи и 

пожарной автоматики возлагаю на себя. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                            Сайфутдинов Р.Р. 

 

 

 

 С приказом ознакомлены:                

                                                                   Гизятова Р.М. 

                                                                   Абдрахманова З.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу № 55 о/д 

от 1.09.2020 

 

План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма по МБОУ 

«Беденьговская ООШ» на 2020-2021 у.г 

 

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Мероприятия по формированию навыков антитеррористического поведения учащихся, по 

предупреждению и противодействию экстремистской деятельности 

1. Проведение систематических инструктажей с 

обучающимися по темам: 

«Действия при обнаружении подозрительных 

взрывоопасных предметов»; 

«Действия при угрозе террористического 

акта»; 

«Правила поведения и порядок действий, 

если вас захватили в заложники» 

в течение года Классные 

руководители. 

2. Проведение классных часов о толерантности 

и противодействию экстремизму и 

терроризму. 

в течение года 

согласно планам 

воспитательной 

работы класса 

Классные 

руководители 

3. Конкурс плакатов, рисунков  « Нет – 

терроризму!» 

ноябрь учителя ИЗО 

4. Подготовка и проведение выставок по темам: 

«Мир без насилия» 

«Литература и искусство народов России» 

октябрь 

февраль 

Библиотекарь  

5. Обновление стенда  по антитеррористической 

защищенности 

в течение года Администрация 

6. Проведение Дня против экстремизма и 

терроризма с организацией тренировочных 

эвакуаций учащихся и работников школы. 

ноябрь Учитель ОБЖ  

7. Беседа «Профилактика экстремистских 

проявлений в молодежной среде» (с 

приглашением сотрудника полиции) 

декабрь Администрация 

8. Проведение Дня безопасности март Администрация 

2.  Мероприятия по предупреждению и противодействию террористической деятельности с 

сотрудниками школы, родительской общественностью 

9 Изучение законодательства РФ по вопросам 

ответственности за разжигание 

межнациональной межконфессиональной 

розни, разъяснения сущности терроризма, его 

общественной опасности. 

в течение года Администрация 

10. Проведение инструктажей с работниками 

школы. 

в течение года Администрация 

11 Проведение беседы с  сотрудниками школы: 

«Антитеррористическая безопасность 

образовательного учреждения» 

сентябрь Директор школы  

12. Проведение родительских собраний по в течение года Классные 



обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности ОУ, 

активного их участия в воспитании 

бдительности, ответственности за личную и 

коллективную безопасность у детей. 

согласно планам 

работы 

руководители 

3.  Мероприятия по антитеррористической защищенности 

13. Контроль соблюдения пропускного режима ежедневно дежурный 

администратор 

14. Организация дежурства администрации, 

педагогического персонала, классов по школе 

в течение года Администрация, 

классные 

руководители 

15. Осмотр здания, территории на предмет 

обнаружения подозрительных предметов. 

Осмотр ограждений, ворот, калиток, 

запасных выходов, замков, запоров, решеток 

на предмет их целостности и исправности 

ежедневно Дежурный 

администратор,  

16. Проведение наблюдения за автотранспортом, 

припаркованном в непосредственной 

близости у здания школы 

постоянно Дежурный 

администратор,  

17. Проведение проверок состояния 

эвакуационных выходов и путей эвакуации 

(исправность дверных замков, 

незагроможденность  проходов) 

в течение года Дежурный 

администратор, 

18. Проверка  систем  сигнализации 

 

в течение года Администрация 

19. Контроль за проведением мероприятий по 

соблюдению режима безопасности 

в течение года Администрация 

20. Освещение проводимых мероприятий по 

вопросам противодействия идеологии 

терроризма, экстремизма на сайте школы. 

в течение года ЗДВР  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


